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KERKUES:

OBJEKTI:

BAZA LIGJORE:

DREJTUAR:

REPUBLIKA E SHQIPERISE

KUVENDI

Grupi Parlamentar i Partisé sé Liriséc

Tirané, mé _ &4/ 2% 2026

KERKESE

39 deputeté té€ Kuvendit té Shqipérisé, anétaré t€¢ Grupeve
Parlamentare té Partisé sé Lirisé dhe Partisé Demokratike.

Krijimi 1 Komisiont Hetimor té Kuvendit, pér kontrollin e
ligjshmérisé sé veprimeve dhe mosveprimeve té Autoritetit
Rrugor  Shgiptar pér realizimin e investimeve né
infrastrukturén rrugore.

Nenet 7, 77 dhe 78 té Kushtetutés sé¢ Shqipérisé;

Neni 25 1 Rregullores sé Kuvendit t€ Shqipérisé;

Ligji Nr. 8891, daté 02.05.2002 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Komisioneve Hetimore té Kuvend”, i
ndryshuar.

Z.. Niko Peleshi
Kryetar 1 Kuvendit té Shqipérisé.

Z. Kryetar i Kuvendit,

Gjaté muajve té fundit, né ményré té vecanté gjaté muajit Shkurt 2026, kemi pétjetuar

démtime té jashtézakonshme té infrastruktures rrugore té vendit, pérfshiré démtime

sertoze té urave dhe veprave te tjera civile, ¢ arritén kulmin né rréshqitjet e trasesé sé

rrugés né aksin Jug-Lindor, me pasoja bllokimin e tij t€ ploté.

Démtime serioze patén segmentet Librazhd-Prrenjas, Qukés-Qafé Pllocé, Korcé-
Erseké, Unaza e Burrelit, Auro-moto-parku Elbasan, Dardhé-Boboshticé, Vllahiné-



Pocem, Luré-Peshkopi, Kuc-Qeparo, Memaliaj-Tepelené, Shéngjin-Velipojé, Tuneli 1
Llogarasé, Tuneli 1 Murrizit, e shumé vepra té tjera.

I njé réndésie té vecanté éshté segmenti Librazhd — Prrenjas, si pjesé e aksit Jug-Lindor
dhe pjesé e Korridorit Ndérkombétar VIII, pjesé e Korridoreve rrugore Evropiane.

Kéto démtime té akseve rrugore kané qené me pasoja té jashtézakonshme pér jetén dhe
shéndetin e qytetaréve, pér transportin kombétar e ndérkombétar, si dhe pér ekonominé
né pérgjithési.

Kryeministri dhe pérfagesues té tjeré t€ Qeverisé jané shprehur se kéto démtime kané
ndodhur si rezultat i shirave té jashtézakonshém. Ndérkohé, qé referuar shérbimit
sinoptik, nuk ka patur nivele té pazakonta reshjesh.

Gjaté késaj periudhe, mjaft inxhinieré dhe specialisté té ndértimit té rrugéve kané
shprehur publikisht vérejtjet e tyre pér ményrén si realizohen kéto vepra publike, duke
nénvizuar probleme qé kané té béjné me projektet, me studimet gjeologjike, me
supervizimin dhe inspektimin e punimeve, me respektimin kritereve té sigurisé dhe té
mirémbajtjes, si dhe me respektimin e standardeve té veté ndértimit.

Gjaté periudhés 2014-2025 jané investuar né infrastrukturen rrugore treth 4
miliard euro, njé vleré shumé e larté e investimeve publike. Kéto vlera té larta té
pérdorimit té parave té taksapaguesve jané njé detyrim i réndésishém pér tu
mirembajtur dhe pér t€ gjetur e analizuar gjithé faktoret e amortizimit té shpejté té tyre,
me qéllim rrijen e géndrueshmérisé dhe rentabilitetit té investimeve sot dhe né té
ardhmen.

Né kété kuptim, ngritja e kétij Komisioni Hetimor Parlamentar ka pér qéllim qé té
zbardhé plotésisht té gjitha veprimet dhe mosveprimet institucioneve pérgjegjése né
realizimin e veprave té tilla, si dhe .nxjerrjen e rekomandimeve pér organet kompetente
qé personat pérgjegjés té marrin pérgjegjésité pérkatese ligjore, si dhe té merren masat
e pérshtatshme qé raste té tilla t€¢ mos pérsériten né té ardhmen.



RRETHANAT E CESHTJES

Démi i shkaktuar né infrastrukturén rrugore nga térésia e faktoréve té sipérpérmendur
éshté i vlerave tepér té larta dhe ka kompromentuar géndrueshmériné e investimeve t¢
jashtézakonshme, qé jané realizuar né kété sektor. Prandaj, hetimi 1 shkageve qé kané
sjellé kété situaté éshté njé domosdoshméti.

Duke patur parasysh se céshtja e investimeve né infrastrukturé éshté njé céshtje
ndérinstitucionale, ku pérfshihen shumé institucione dhe entitete, Kuvendi duhet té
kryejé funksionin e tij mbikqyrés dhe monitorues. Kété detyré Kuvendi mund dhe duhet
ta realizojé edhe népérmjet Komisioneve Hetimore.

Pérsa i pérket aspektit té réndésishém té pérmirésimit t€ punés né t€ ardhmen dhe
pérgatitjes sé rekomandimeve pér rritjen e efikasitetit té investimeve publike, éshté e
réndésishme té merren né shqyrtim edhe role e funksione qé shkojné pértej
pérgjegjésive € ekzekutivit, sic mund té jené Shoqatat e Profesionistéve té Ndertimit,
Institute Shkencore e Projektimi, etj. Prandaj, angazhimi i Kuvendit né kété sipérmartje
éshté i domosdoshém.

ARSYETIMI LIGJOR

Giykata Kushtetuese e ciléson si “kompetencé kushtetuese” té drejtén e pakicés
parlamentare pér ngritjen ¢ komisionit hetimor parlamentar. Duke e veshur njé té
katértén e deputetéve me kété pushtet, Kushtetuta “..institucionalizon njé lloj tjetér
autoriteti kushtetues, qé njihet si pushteti i pakicés patlamentare”, gé realizohet “..né
ményré té pavarur...” dhe qé éshté “....i pakufizuar nga vullnet i shumicés”. E drejta ¢
kontrollit hetimor i éshté njohur pakicés patlamentare, e cila duke i pasur té kufizuara
mjetet né dispozicion, mund ta shndérrojé até né njé instrumet té fuqishém kushtetues.

Ushtrimi normal i veprimtarisé sé¢ Kuvendit kérkon ekzistencén e clementeve té
domosdoshém qé kané té béjné me krijimin e kushteve pér respektimin e ligjeve nga té
gjitha organet e tjera té pushtetit publik dhe shtetasit, si dhe pajisjen e tij me mjetet e
pérshtatshme pér realizimin e kontrollit mbi ményrén e zbatimit té ligjeve dhe mbrojtjen
e interesit publik. Komisionet hetimore qé ngrihen pér kété qéllim né kuptim t€ nenit
77 té¢ Kushtetutés, jané njé miet qé i shérben pikérisht ushtrimit t€ kontrollit



parlamentar. Ato jané instrument i réndésishém i parlamentit pér mbledhjen e
informacionit pér céshtje té vecanta, me qéllim arritjen e pérfundimeve té caktuara.

Qéllimi 1 Komisionit Hetimor qé kérkohet té krijohet mbi bazén e késaj kérkese, synon
qé té mbledhé informacione té hollésishme mbi menyren e realizimit te investimeve
publike dhe te rekomandoje permiresimin e saj ne te ardhmen, me qellim rritjen e
efektshmerise dhe gendrueshmerise se investimeve publike.

Objekti dhe qéllimi i ngritjes sé kétij Komisioni Hetimor éshté né pérputhje me
Kushtetutén dhe parimet themelore kushtetuese, pér shkak se nuk sjell mbivendosije
apo transferime té kompetencave t¢ parashikuara nga Kushtetuta pér organe té tjera.

Puna e Komisionit Hetimor nuk do té konsistojé né nxjerrjen e pérgjegjésive penale pér
personat e pérfshiré né kété céshtje, pasi kjo éshté detyré funksionale e organeve té
drejtésisé.

Kérkesa pér ngritjen nga Kuvendi t¢é njé komisioni hetimor, pérmbush tri kriteret
kushtetues si vijon: (i) céshtja ka té béjé me funksionin ligivénés dhe funksione té tjera
pér té cilat ai éshté 1 autorizuar té marré masa ligjore; (i) objekti i hetimit fokusohet né
njé céshtje konkrete; dhe (i) ekzistojné t¢ dhéna dhe indicie t¢ mjaftueshme qé
déshmojné pér ekzistencén e praktikave qé démtojné realizimin me efikasitet te

investimeve.

Duke pasur parasysh sa mé sipér, né pérputhje me nenin 77 té Kushtetutés, nenin 25 té
Rregullores s¢ Kuvendit dhe ligjin Nr. 8891, daté¢ 02.05.2002 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Komisioneve Hetimore té Kuvendit”,

KERKOJME:

L Krijimin e njé¢ Komisioni Hetimor té¢ Kuvendit, me:

@) Qéllim: Kontrollin e ligjshmérisé sé veprimeve dhe mosveprimeve té
institucioneve pergjegjese per realizimin me standarde, me efikasitet e
gendrueshmert te investimeve publike.

()  Objekt: a) verifikimi 1 ligjshmérisé sé veprimeve té Autoriteti Rrugor
Shqiptar; b) verifikimi dhe testimi i respektimit te standarteve te ndertimit



nga kompanite ekzekutuese. c) verifikimi dhe vleresimi 1 kapaciteteve te
institucioneve, enteve e shoqatare te profesionisteve, ne funksion te
garantimit te standarteve te larta ne projektimin dhe zbatimin e veprave
publike. d) hartimi i rekomandimeve per te permiresuar punen ne te
ardhmen.

(1)  Pérbérje: 9 anétaré, nga té cilét kryetari dhe 3 anétaré do t'i pérkasin
grupeve parlamentare té opozités dhe 5 anétaré grupit parlamentar té
mazhorancés.

(iv)  Afat: 4 muaj nga krijimi 1 Komisonit Hetimor.

- Mbledhjen e Konferencés sé Kryetaréve pér shqyrtimin e késaj kérkese dhe
caktimin e datés s¢ miratimit né¢ Kuvend né seancén plenare mé té afért.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KUVENDI

VENDIM

Nr. /2026

PER NGRITJEN E KOMISIONIT HETIMOR TE KUVENDIT, PER
KONTROLLIN E LIGJSHMERISE DHE STANDARDEVE TE
NDERTIMIT NE INFRASTRUKTUREN RRUGORE.

Né mbéshtetje té neneve 7, 77 dhe 78 t¢ Kushtetutés, nenit 25 té Rregullores sé
Kuvendit, té neneve 5, 6, 8 dhe 9 té Ligjit Nr. 8891, daté 02.05.2002 “Pér organizimin
dhe funksionimin e Komisioneve Hetimore t¢ Kuvendit”, 1 ndryshuar, me propozim té
39 deputetéve,

KUVENDI
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSTLI

I. Ngtitjen e Komisionit Hetimor té Kuvendit pér shqyrtimin e kérkesés sé 39
deputetéve, Kontrollin e ligishmérisé sé veprimeve dhe mosveprimeve té institucioneve



pérgjegiése pér realizimin me standarde, me efikasitet e qéndrueshméri té investimeve

publike.

II. Objekt i punés sé¢ Komisionit do té jeté:

a) verifikimi 1 ligishmérisé sé veprimeve t€ Autoritetit Rrugor Shqiptar;

b) verifikimi dhe testimi i respektimit té standardeve té ndértimit nga kompanité
ekzekutuese té punimeve.

¢) verifikimi dhe vleresimi i kapaciteteve té institucioneve, enteve e shoqatave té
profesionistéve, né funksion té garantimit té standardeve t¢ larta né projektimin dhe
zbatimin e veprave publike.

d) hartimi i rekomandimeve pér té pérmirésuar punén né té ardhmen.

I11. Komisioni ka té drejté té hetojé dhe té béjé transparencé té ploté pér ¢do ¢éshtje
qé pérfshihet né objektin e punés sé tij, né pérputhje me parimet kushtetuese dhe ligjet
e vendit.

IV. Komisioni Hetimor, i ngritur sipas kétij vendimi, bashké me raportin pérfundimtar
i paraget Kuvendit né seancé plenare rekomandime né lidhje me nxjerrjen e
pérgjegiésive institucionale, ndryshime apo miratime ligjesh g€ ofrojné mbrojtje dhe
garanci pér cilésiné dhe géndrueshmériné e investimeve publike né infrastrukturé.

V. Komisioni hetimor pérbéhet nga 9 anétaré, si mé poshté:
1. - Kryetar (PL)

- Zévéndeéskryetar (PS)
- Anétar (PL)

- Anétar (PD)

- Anétar (PD)

- Anétar (PS)

- Anétar (PS)

- Anétar (PS)

- Anétar (PS)
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VI. Komisioni e ushtron veprimtariné e tij pér njé afat 4-mujor nga miratimi i kétij
vendimi.

VII. Ngarkohet Kryetari i Kuvendit qé té caktojé menjéheré mjediset dhe mijetet e
punés s¢ Komisionit, personelin e nevojshém, duke véné né dispozicion eksperté
juristé.

VIII. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém i Kuvendit gé té marré masa pér zbatimin e
vendimit t€¢ Kuvendit dhe té urdhrave t¢ Kryetarit t¢ Kuvendit, pér mbarévajtien e
punés s¢ Komisionit, si dhe krijimin e kushteve té nevojshme logjistike pér veprimtariné
normale t€ tij.

IX. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KRYETARI
Niko PELESHI

Miratuar mé ) .2026



